

ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARĖ – OPOZICIJOS PIRMININKĖ
SANDRA TAMAŠAUSKIENĖ

PASISAKYMAS SAVIVALDYBĖS TARYBOS POSĖDYJE

ŠILUTĖ

2021-09-30

Prašau mano pasisakymą įrašyti į Tarybos posėdžio protokolą.

Turiu priekaištų dėl administracijos direktoriaus Virgilijaus Pozingio darbo ir priekaištų, susijusių su administracijos darbo/veiklos vertinimo galimu slėpimu.

Administracijos direktorių įvaldęs „atsirašinėjimo“ meną: šuo loja – karavanas joja.

Dvejus metus žodžiu – Tarybos posėdžių metu – ir raštu: 2020 ir 2021 metais kreipiausi į administracijos direktorių prašydama ir perduodama gyventojų prašymus šiomet su parašais dėl SMARVĖS Grabupiuose, Grabupėliuose, Šilutės mieste ir priemiestyje.

Metus laiko iš savivaldybės administracija nesugebėjo ne tik įvertinti, ar smarvė neviršija sanitarinių normų, bet ir nustatyti smarvės šaltinio, tik atsirašinėti raštais. Tai padaryta tik po to, kai aš – Savivaldybės tarybos narė -, padedama Grabupių ir Grabupėlių gyventojų, kreipiausi į Seimo Aplinkos apsaugos komitetą, vadovaujamą Aistės Gedvilienės. Tada Nacionalinis visuomenės sveikatos centras pagaliau ėmėsi atlikti kvapų kontrolę. Šių metų 2021 m. liepos 7 d. ir 2021 m. liepos 13 d. operatyviosios kontrolės metu Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija atliko mėginių kvapo koncentracijai / emisijos rodikliui nustatyti paėmimą iš taršos kvapais šaltinių. 2021-08-31 Vadovaujantis Laboratorijos atlikto kvapo sklaidos modeliavimo rezultatais, nustatytas didžiausiosios leidžiamosios kvapo koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore viršijimas (Lietuvos higienos normos HN 121:2010 5 punkto reikalavimo pažeidimas), kvapų tarša viršijama už sanitarinės apsaugos zonos ribų. Vadovaujantis Taisyklių 15 punktu Ūkininko K. B. kiaulių kompleksui, adresu Grabupių k. Šilutės r. sav., pateiktas nurodymas per 90 kalendorinių dienų pateikti kvapų skleidimo sumažinimo veiksmų planą, kuriame būtų nurodytos kvapą mažinančios priemonės. Jos turės būti įvykdytos ne vėliau kaip per 90 kalendorinių dienų.

Kodėl apie tai vėl kalbu? Todėl, kad NVC išvada gauta šių metų rugpjūtį, o smarvė vis tiek sklinda iš ūkininko K. Baginsko ūkio – skundžiasi gyventojai, skambina 112.

Klausimas administracijos direktoriui: ką dėl smarvės esate padarę jūs – savivaldybės administracija? Prašymas - imtis veiksmų pagal kompetenciją, kad smarvė iš Grabupėlių kiaulių ūkio nebesklisčiau jau dabar.

Atsakymus į klausimą ir prašymą prašau pateikti raštu.

Šių metų kovo 25 dieną raštu kreipiausi į merą prašydama sudaryti nepriklausomą komisiją ir ištirti, ar Šilutės rajono savivaldybės administracijoje ir savivaldybės įstaigose bei įmonėse darbuotojai nėra verčiami atlikti neteisėtus veiksmus, ar darbuotojai nepatiria su tuo susijusio ir nesusijusio mobingo, o rezultatus pavišinti, nes netikėtai mirusio Savivaldybės

administracijos darbuotojo O. A. artimieji kreipėsi į mane dėl a.a. O.A. darbe galimai patirto nuolatinio mobingo iš Savivaldybės administracijos vadovų.

Reaguodamas į mano skundą meras kreipėsi į Seimo kontrolierių, kad ištirtų mano skundą. Kontrolieriaus atsakymą gavau ir aš, jame atkreipiamas mero dėmesys, kad Seimo kontrolierių įstatymo nuostatos nenumato nagrinėti mero ar tarybos narių skundus, todėl pats Seimo kontrolierius tikslingai kreipėsi į merą, kad pagal kompetenciją įvertintų skunde numatytas aplinkybes.

Klausimas: ar buvo įvykdytas Seimo kontrolieriaus reikalavimas?

Prašau paviešinti Savivaldybės svetainėje šio tyrimo dėl galimo mobingo rezultatus.

Kadangi dėl to paties klausimo kreipiausi ir į Valstybinę darbo komisiją, jie pagal galimybes ištyrė rašte nurodytas aplinkybes ir konstatavo, jog patikrinimo metu nustatyta, kad „profesinė rizika Administracijoje neįvertinta. Nustačius darbuotojų saugą ir sveikatą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus bei siekiant užtikrinti darbuotojams saugias ir sveikatai nekenksmingas darbo sąlygas Administracijos direktoriui taikyta administracinio poveikio priemonė – surašytas privalomas vykdyti Reikalavimas pašalinti pažeidimus „.

Prašau raštu atsakyti į klausimą, ar buvo įvykdytas Valstybinės darbo komisijos reikalavimas.

Sandra Tamašauskienė _____